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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zaměřuje na důležitost, oblibu a postavení vybraných společných

edukačních aktivit mezi rodiči a jejich dětmi před vstupem do základní školy. Teoretická

část se zabývá stěžejními pojmy vybraného tématu, tedy edukací, edukační činností a školní

zralostí i připraveností. Poukazuje na význam domácí přípravy na vstup do základní školy,

případné limity společných aktivit a nastiňuje výběr edukačních strategií rodičů a dětí

i v zahraničí. V praktické části se zabývá výsledky kvantitativního šetření provedeného

prostřednictvím dotazníku určeného rodičům dětí před vstupem do základní školy.

Klíčová slova:

Edukační aktivita, školní zralost, školní připravenost, tranzice

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis focuses on importance, popularity and position of chosen parent’s and

children’s educational activities before entering primary school. The theoretical part is

concerned with pivotal terms of chosen theme, which means an education, eduaction activity

and the school maturity as well as readiness. It points to a value of home preparation for

readiness to the primary school, potential limits of together activities and outline selection

of educational strategies of parents and their children inland and also abroad. The empirical

part describes the results of quantitative investigation performed through the questionnaire

determined to parents of children before entering primary school.
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ÚVOD

Tato práce pojednává zejména o rodině, dětech předškolního věku (konkrétně před nástupem

do základní školy) a jejich vzájemných interakcích, stejně jako o možnostech společného

trávení volného času ve prospěch kvalitní přípravy na vstup do základní školy. Zaměřuje se

na přípravu z hlediska dlouhodobého, střednědobého i krátkodobého, ale i na zájmové

kroužky a možnosti nejrůznějších programů a metod pro usnadnění vstupu do školy – nejen

u nás v České republice, ale i ve vybraných zemích. Práce neopomíjí ani limity této přípravy

podtržené problémy současné doby, jako je nedostatek času, vzdělání rodičů, či např.

finanční omezení. Zaměřujeme se také na pohled rodičů na vstup do základní školy jako na

zlomovou událost nejen v životě dítěte samotného, ale také celé rodiny.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo vymezit teoretická a koncepční východiska

možností neformální a informální přípravy dítěte na vstup do ZŠ. Tuto část jsme rozdělili do

čtyř kapitol. První dvě kapitoly objasňují základní pojmy a seznamují s odlišným pojetím

několika odborníků. Z počátku je objasněn pojem edukace a termíny s ním spojené. Druhá

kapitola se zaměřuje na vymezení školní zralosti a připravenosti v tradičním i současném

pojetí. Ve třetí kapitole se soustředíme především na význam rodiny v rozvoji a vývoji dítěte

a možnostem, jak s dětmi pracovat, či případným doporučením. Zmíněny jsou zde i limity,

které rodiče v dnešní době mohou omezovat, nicméně ty jsou podrobněji zapracovány až

v praktické části práce. V poslední, tedy čtvrté kapitole, se zmiňujeme o vybraných zemích

– České republice, Itálii, Novém Zélandu a Francii – a možnostech, které mají k dispozici

tamní rodiče.

Vycházeli jsme především z publikací odborníků v oblasti pedagogiky – Jůva (2001),

Koťátková (2008, 2013, 2014), Kutálková (2005), Opravilová (2016), Průcha (1999, 2002,

2003, 2006, 2009, 2013, 2016). Jejich tvrzení a názory jsme ale prolínali i s autory

zaměřenými spíše na oblast psychologie – Šulová (2014), Mertin a Gillernová (2003).

Z publikací staršího data jsme čerpali především z toho důvodu, aby byl zdůrazněn viditelný

vývoj některých pojmů a jejich pojetí v čase.

Praktická část je zaměřena na zrealizovaný výzkum, který proběhl prostřednictvím

dotazníků určených rodičům dětí před vstupem do základní školy. Zkoumána byla

především důležitost a oblíbenost vybraných edukačních aktivit, stejně jako význam, který

rodiče těmto činnostem přikládají v rámci bezproblémového vstupu do základní školy.

Soustředili jsme se také na případné limity, se kterými se rodiče mohou potýkat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EDUKACE

V rámci předškolní pedagogiky a její terminologie jsou snad nejčastěji frekventovanými

a zároveň diskutovanými pojmy výchova, vzdělávání a edukace. Tyto termíny jsou u nás,

v České republice, stále poměrně nevyhraněny. Rovněž Majerčíková, Kasáčová

a Kočvarová (2015, s. 11) si pokládají otázku, ke kterému pojmu a jeho vymezení se

přiklonit. V případě, že bychom používali označení edukace, se autorky opírají „spíše o jeho

význam v anglickém jazyce, kdy „education“ znamená vzdělávání, vychovávání,

procvičování, jakož o jeho kořeny v latině, kdy „educatio“ překládáme jako vychovávání,

výchova.“ Upozorňují však také na kritiku zavádění tohoto pojmu, který se u nás začal

objevovat zároveň s rozvojem vědeckého pedagogického jazyka na počátcích 90. let

minulého století. Naopak Průcha (2002) má edukaci neodmyslitelně spojenou s několika

dalšími termíny, které nám mohou pomoci k pochopení celého komplexu tohoto pojmu.

Jedná se např. o edukační procesy, edukační prostředí a subjekty – tyto se ale pokusíme

objasnit později. Zmiňuje 2 hlavní důvody, proč u nás někteří teoretici začínají nahrazovat

spojení výchova a vzdělávání právě edukací:

1. Jedná se o termín dvouslovný a tedy poměrně „nešikovný“.

2. Dalším důvodem je vydělení složky „výchovy“ a „vzdělávání“, přestože se

v reálném procesu vždy prolínají.

V neposlední řadě edukaci popisuje také pedagogický slovník (Průcha, Mareš, Walterová,

2003, s. 53), a to ve třech rovinách. S touto prací však nejvíce koresponduje definice

z hlediska filozofie výchovy, při které se jedná o „proces celkové výchovy vztahující se jen

na člověka a termín je tu odvozován z lat. educatio (vychovávání). Edukace se tu považuje

za celkové a celoživotní rozvíjení osobnosti člověka působením formálních (školských)

výchovných institucí i neformálních (rodina aj.) prostředí.“ S tímto tvrzením se ztotožňuje

také Malach (2007, s. 45), který edukaci definuje jako proces „široce chápaného

osobnostního rozvoje“.

Další rovina tohoto pojmu je spojena nejen s lidskými subjekty, ale i zvířaty, a poslední

(v rámci obecné pedagogiky a didaktiky) je spjata výhradně s řízeným učením a prostředím

školy (Průcha, Mareš, Walterová, 2003), tudíž se pro účely této práce nejeví jako vhodné.
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1.1 Edukační procesy

S pojmem edukační procesy se v odborné literatuře setkáváme poměrně ojediněle, přestože

Průcha (2002, s. 65) tvrdí, že v lidské společnosti jsou „jednou z nejčastějších aktivit vůbec“

a zároveň je popisuje jako podmínku přežití a vývoje společnosti, která by se bez nich

nemohla rozvíjet, natož existovat. Označuje takto veškeré činnosti, při kterých na straně

jednoho subjektu dochází k učení, jež je mu zprostředkováno buďto subjektem jiným nebo

i zprostředkovaně (např. textem, technickým zařízením). S podobnými názory vystupuje

také Jůva (2001), avšak stále pouze v rámci výchovy – označení edukace zde nehledejme.

Pedagogický slovník (Průcha, Mareš, Walterová, 2003) pak rozlišuje několik druhů

edukačních procesů na základě stupně intencionality (záměrnosti) a jejich řízení. Jako

příklady edukačních procesů můžeme uvést (Průcha, 2002):

Osvojování mateřského jazyka dítětem. Zde dochází k exponování záměrnému, ale

i bezděčnému, a to prostřednictvím rodičů či jiných dospělých, příp. vrstevníků.

Školní výuku, jehož významnou charakteristikou je právě výrazně intencionální

učení – řízeno z vnějšku a s určitým záměrem.

Zajímavá je jistě také typologie edukačních procesů, kterou můžeme nalézt v novější

publikaci Průchy (2016, s. 45 – 46), v podstatě ale vychází z klasifikace ISCED 2011

(CZ-ISCED 2011) a jedná se o:

1. Formální učení a vzdělávání, jež je institucionalizované, úmyslné a plánované.

Jedná se edukační procesy, které se odehrávají v různých vzdělávacích institucích –

v případě předškolního vzdělávání ve školách mateřských.

2. Neformální učení a vzdělávání, které je stejně jako předchozí typ

institucionalizované, záměrné a plánované poskytovatelem vzdělání, je však


[…]


Vybrané odpovědi zakroužkujte.

Jakého jste pohlaví?

a) Muž b) Žena

Kolik je Vám let?

a) 20 a méně

b) 21 – 25

c) 26 – 30

d) 31 – 35

e) 36 – 40

f) 40 a více
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Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ b) SOŠ (bez maturity) nebo SOU c) SŠ (s maturitou)

d) VOŠ e) VŠ

Právní vztah k dítěti / dětem:

a) Dítě / děti jsou v naší péči (mě a mého partnera).

b) Dítě / děti jsou v mé péči.

c) Dítě / děti jsou v péči druhého rodiče.

d) Dítě / děti jsou ve střídavé péči.
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1. Vybrané aktivity, které s dítětem děláte, ohodnoťte známkou podle toho, do

jaké míry je považujete za DŮLEŽITÉ pro bezproblémový vstup dítěte do ZŠ:

1 – nejdůležitější
2 – velice důležité
3 – středně důležité
4 – málo důležité
5 – nedůležité

Činnost Známka

Četba (pohádek, časopisů…)

Práce s knihami určenými dětem předškolního věku (pracovní listy,

Práce s dětskými časopisy

Hry (stolní hry, puzzle, skládanky…)

Dramatické hry (na obchod, na maminku a tatínka…)

Spoluúčast při logopedické návštěvě

Zpěv

Poslech hudby

Jiná hudební činnost – doplňte: ………………………………………..

Společný kroužek (kurz) rodiče a dítěte

Vzdělávací a podpůrný program k podpoře vstupu do ZŠ

Návštěva kina nebo divadla

Návštěva akcí zájmových institucí (volnočasová centra, kluby dětí a

Návštěva muzea, galerie, výstavy, koncertu

Nákup v obchodě

Výpomoc v kuchyni

Výpomoc v domácnosti (utírání prachu, vynášení odpadků…)

Péče o domácího mazlíčka

Návštěvy rodinných příslušníků a známých

Setkání s vrstevníky

Procházky

Jízda na kole

Bruslení

Lyžování

Plavání

Cvičení

Jiná sportovní aktivita – doplňte: …………………………………..

Malování

Stříhání

Lepení

Jiná výtvarná aktivita – doplňte: ………………………………………
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2. Vybrané aktivity, které s dítětem děláte, ohodnoťte známkou podle toho, do
jaké míry je považujete za OBLÍBENÉ Vy (sloupec „Rodiče“) i Vaše dítě (sloupec
„Dítě“). Obě položky posuďte sami.

1 – nejoblíbenější
2 – velice oblíbené
3 – poměrně oblíbené
4 – málo oblíbené
5 – neoblíbené
N – neděláme.

Činnost Známka
Rodiče Dítě

Četba (pohádek, časopisů…)
Práce s knihami určenými dětem předškolního věku (pracovní
Práce s dětskými časopisy
Hry (stolní hry, puzzle, skládanky…)
Dramatické hry (na obchod, na maminku a tatínka…)
Spoluúčast při logopedické návštěvě
Zpěv
Poslech hudby
Jiná hudební činnost – doplňte: ………………………………..
Společný kroužek (kurz) rodiče a dítěte
Vzdělávací a podpůrný program k podpoře vstupu do ZŠ
Návštěva kina nebo divadla
Návštěva akcí zájmových institucí (volnočasová centra, kluby
Návštěva muzea, galerie, výstavy, koncertu
Nákup v obchodě
Výpomoc v kuchyni
Výpomoc v domácnosti (utírání prachu, vynášení odpadků…)
Péče o domácího mazlíčka
Návštěvy rodinných příslušníků a známých
Setkání s vrstevníky
Procházky
Jízda na kole
Bruslení
Lyžování
Plavání
Cvičení
Jiná sportovní aktivita – doplňte: ………………………………
Malování
Stříhání
Lepení
Jiná výtvarná aktivita – doplňte: ………………………………
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3. Navštěvuje Vaše dítě / děti zájmové kroužky? Pokud ano, uveďte jaký/jaké.

a) ano (doplňte): …………………………………………………………………………...

b) ne

4. V čem (příp. v jakých oblastech) by se podle Vás měla před vstupem do ZŠ více

angažovat mateřská škola? Doplňte.

………………………………………………………………………………………………..

5. V čem (příp. v jakých oblastech) by se podle Vás měli před vstupem do ZŠ více

angažovat rodiče? Doplňte.

………………………………………………………………………………………………..

6. Hodnotíte společné aktivity Vás a Vašeho dítěte jako významné v rámci

přípravy na vstup do základní školy? Zakroužkujte.

a) rozhodně ano

b) poměrně ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

7. Čím je podle Vás vstup dítěte do základní školy náročný? Zakroužkujte.

a) časovou přípravou, kterou dítěti věnuji (např. pomoc při psaní domácích úkolů…)

b) finanční náročností (např. pořízení aktovky, pomůcek…)

c) změnou prostředí a návyků dítěte (např. jiný denní režim, povinnosti…)

d) změnami v sociální oblasti (např. noví učitelé, děti…)

e) jiné – uveďte: …………………………………………………………….
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8. Čím nebo jak se snažíte svému dítěti / dětem vstup do základní školy ulehčit

nebo zjednodušit? Zakroužkujte.

a) nákupem školních potřeb a pomůcek

b) přípravou a časem, které s dítětem trávím

c) jiné – uveďte: …………………………………………………………………………….

9. Co Vám nejvíce brání v častějším vykonávání výchovně-vzdělávacích aktivit

s Vaším dítětem?

a) nedostatek času

b) nevím, jaké aktivity jsou pro přípravu na vstup do základní školy vhodné

c) nepřikládám výchovně-vzdělávacím aktivitám význam

d) finanční situace rodiny (nedostatek peněz)

e) jiná možnost – uveďte: ……………………………