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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocenídle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A B C D E F

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor,
použité metody a techniky zpracování)

A B C D E F

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Odůvodnění sníženého stupně hodnocení jednotlivých aspektů práce:
a) Český abstrakt neobsahuje stručnú sumarizáciu výskumných zistení.

Anglická verzia abstraktu obsahuje štylistické chyby (napr. „This“) a preklep
(„eduaction“).

b) Teoretickú časť práce považujem za nie celkom zvládnutú. Táto časť práce
by mala slúžiť ako úvod k praktickej časti a mala by zúžiť záber na skúmaný
problém a teoreticky ho zdôvodniť. Začínať preto bakalársku prácu
definovaním najvšeobecnejších pedagogických pojmov (edukácia a
edukačné prostredie) považujem za priveľmi ambiciózne a mrhanie
priestorom, ktorý by autorka mala venovať informáciám dôležitým pre jej
vlastný výskum. V rámci teoretickej časti považujem za funkčnú len tretiu
kapitolu Rodina jako edukační činitel v životě dítěte.

c) Na s. 24 je nesprávne citovaný zdroj ako Raabe, 2012. Namiesto autora je
uvedené vydavateľstvo a chýba číslo strany, aj keď ide o doslovnú citáciu. Je
nutná oprava.

d) Štvrtá kapitola súvisí s výskumom len nepriamo a obsahuje množstvo
neaktuálnych alebo skreslených informácií (pozri príslušné dokumenty
a správy EÚ). Výber krajín nie je vysvetlený a pôsobí nelogicky (Prečo je
medzi európskymi krajinami Nový Zéland? Čím sú pre český kontext
významné práve Nový Zéland, Francúzsko a Taliansko? Prečo autorka
nevybrala krajiny s podobnou tradíciou v oblasti predškolskej prípravy detí?)

e) Ciele výskumu aj výskumné otázky boli stanovené adekvátne.
f) V popise respondentov v poslednom riadku na s. 37 je faktická chyba. Prosím

o opravu.
g) Výber výskumnej metódy aj realizáciu výskumu hodnotím pozitívne.

Nerozumiem však, prečo v jednej fáze rodičia odpovedali za svoje deti (s.
42).

h) Spracovanie výskumných zistení je na nízkej úrovni. Slovné popisy
k tabuľkám a grafom sú len popismi, bez náznaku interpretácie (zdôvodnenia
a vysvetlenia).

i) Zo spôsobu spracovania výskumu nie je jasné, čo nové sa vlastne autorka
dozvedela a ako svojimi zisteniami prispela k rozvoju pedagogického
poznania. Práca má len popisný, deklamatívny charakter. Tento nedostatok
práce neintencionálne a pritom najlepšie ilustruje predposledný odsek
vyhodnotenia na s. 52: „Zajímavá je nepochybně také velice nízká četnost
odpovědí pro možnost, že rodiče neví, jaké aktivity jsou pro přípravu na vstup
do ZŠ vhodné. Jsou tedy toho názoru, že o způsobech a možnostech přípravy
mají povědomí, otázkou však zůstává, jestli je tomu tak i ve skutečnosti“.
Nemal byť výskum organizovaný tak, aby na danú otázku odpovedal?
Získanie „zaujímavých“ údajov pravdepodobne nestačí.

j) Výskumné zistenia bakalárskej práce nie sú ukotvené v existujúcom
výskumnom kontexte - chýba spracovanie už existujúcich výskumov k danej
problematike v teoretickej časti práce (v zozname použitej literatúry sa
nenachádza ani jedna výskumná štúdia) a rovnako chýba ich konfrontácia
s novými zisteniami prezentovanými v bakalárskej práci.

k)

Otázky k obhajobě:
1. Aký význam malo pre Váš výskum zisťovanie právneho vzťahu respondenta

ku dieťaťu? (s. 38)
2. Aká je validita výskumných výsledkov v tabuľke na s. 42, keď za deti

odpovedali rodičia?
3. Kto sa v Českej republike (príp. strednej Európe) venoval/venuje výskumu

úlohy rodiny v predškolskej výchove?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.